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1. GiRiŞ 
Kadınlann çalışma yaşamındaki ge

l işmişliğinin en önemli göstergesi olarak 
sayısal artışlannın yanında, kadının tan m 
kesiminden endüstriyel işlere ve hizmet 
sektörüne geçişi gösterilmektedir. 

Dünya standartlannda sektörlerin ik
tisadi faaliyet kolianna göre ayınmı: tanm, 
sanayi, ticaret ve hizmet biçiminde ya

pılmaktadır. Konaklama endüstrisi bu a

yınmda, üretim özelliği nedeniyle hizmet 
sektörü içinde yer almaktadır. Bu ayının 
sonucunda konaklama ile ilgili çalışma 
alanlan hizmet sektörü içinde düşünül
mektedir. 

Hizmet sektörü içinde yer alan diğer iş  
alanlannda (hemşirelik, sekreterl ik, öğ
retmenlik vb.) olduğu gibi, turizm sektö
ründe de yapılan işlerin önemli bir bölümü 
"kadınsı" olarak kabul edildiğinden (ör
neğin; yemek pişirme, karşılan1a, yatak 
yapımı ,  temizlik, servis yapmak vb.) ça
lışan işgücünün kadın olması tercih edil
mektedir. Bu nedenle, endüstri emek
yoğun olduğu kadar kadın -yoğun iş alanı 
özelliği de göstermektedir(Contempory 
Hospitality Management 1 993, s. 23). 

IL KONAKLAMA EMJÜSTRisM.I isliiiJAM 
ÖZRUKLfRi 

Konaklama endüstrisi, istihdam edilen 
kişiler açısından diğer endüstrilerden farldı 
özellikler göstermektedir. Bu özellikler 
kadın işgücünün yoğunluğunun nedenle
rini açıklar niteliktediL Bu özellikler şöyle 
sıralanabilir: 

a) Konaklama endüstrisi emek-yoğun 
bir özellik gösterir. Bu iş alanında üretilen 
ve sunulan işlerin büyük bir bölümü (yak
laşık % 5 8'i) insangücüne dayanır. Oto
masyon sistemlerindeki gelişmelere rağ
men, halen otellerde karşı lama, yatak ya
pımı,  tekfonlara cevap verme, servis vb. 
hizmetler insangücü tarafından yapıl
maktadır. Bu durum müşteri tatmini açı-

sından daha uzun yıllar süreceğe benze
mektedir. Çünkü, ağırlanan konuklar in
sanların kendilerine hizmet etmelerinden 
psikolojik olarak tatmin duymaktadırlar 
(Bdymer 1985,  s. 48). 

Turizmi n emek-yoğun olması bu sek
törde çalışan kişilerin sayısal olarak fazla 
olmasını sağladığından, bu artış kadın 
çalışan sayısının da artmasına neden ol

maktadır. Ancak, sektördeki işlerin ka

dınlar tarafından kolaylıkla yapılabilir 

nitelikte (kadınsı) olması da  dikkate alın
ması gereken önemli bir faktördür (Purcel 
1 993, s. 27). 

Dünya standartları, otellerin yıldız sa
yılarına göre yatak başına ortalama per
sonel sayısının 0.50 ile 1 . 1  arasında de
ğiştiğini göstermektedi r  (Qıck 1 993, s. 
1 05). Günümüzde, konaklama sektöründe 
yaklaşık 9 milyon kişi çalışmaktadır. Bu 
toplarnın altı milyonunu kadın çalışanlar 
oluşturmaktadır (Wood 1 993, s .  297). 

Türkiye'de ise, 1 962 yılında planlı dö
neme girilmesi ile gelişen turizm hare
ketleri özellikle 1980'li yıllarda gelişme 
göstermiştir. Günümüzde, Turizm Bakan

lığı'ndan ve belediye belgeli tüm tesislerde 

mevsimlik ve sürekli çalışan sayısı yaklaşık 
bir milyonu bulmaktadır (TÜRSAB Dergi 
1 992, s. 38).  Bu sayının % 20'sini ise ka
dınlaroluşturmaktadır(Ağaoğlu 1991,  s. 67). 

b) Konaklama endüstrisinde insangü
cüne olan ihtiyacı karşılayacak nitelikli 
eleman bulmak çok zordur. Bu durum, ö
zellikle az gelişmiş ülkelerde büyük sorun 
olmaktadır. Bu nedenle, genel likle az e
ğitim almış kişiler özellikle fazla eğitim 
gerektirmeyen alt düzey işlerde rahatlıkla 
çalıştırılabilmektedir. Fazla nitelik ge
rektirmeyen işlerin bu sektörde % 28'nin 
üzerinde olduğu belirlenmiştir. Bu özel
l iğiyle turizm(mesleki alanda) az eğitim 
almış kadınlar için önemli  bir çalışma alanı 
olmaktadır (Qıck 1 993, s. 1 06). 



Turizm Bakanlığı ve ILO'nun 1 989 
yılında yaptığı işgücü araştırma sonuçlan 
bu durumu ortaya koyar niteliktedir. Bu 
araştırm aya göre, Türkiye'de konaklama 
endüstrisinde çalışaniann % 88'i, resto
ranlarda çalışaniann % 89'u, seyahat a
centalarında çalışaniann % 83'ü herhangi 
bir mesleki eğitimden geçmemiştir. Tür
kiye'de 1989 yılındaki bu görüntü dünya
daki eğilimin çok gerisinde kalmanın da 
bir göstergesidir. Çünkü, bu araştırma ile 
Türkiye turizm sektöründe çalışanlarda 
sadece alt düzey değil her düzeyde eği
timsiz elemanın fazlalığı kaydedilmiştir 
(Aydos 1 992, s.  ı 76). 

c) Konaklama endüstrisinde üretilen 
ve sunulan hizmetlerin yaklaşık % 49.8'i 
karşılama, yemek hazırlama ve sunma, ya
tak yapma, temizlik gibi kadınların günlük 
yaşantılannda yaptıklan ve toplumda "ka
dınsı" işler olarak kabul gören işlerden o
luşmaktadır. işlerin çoğunlukla bu tür bir 
özellik göstermesi , kadınlar tarafından 
daha kolay yapılması kadın çalışaniann 
bu sektörde tercih edilmesine neden ol
maktadır (Fo re ı 989, s. 50). 

d) Hizmet üretiminin birçok aşama
sında müşteri ile personel aynı ortamlan 
paylaşmaktadırlar. Restoran, resepsiyon 
ve kat hizmetleri bunlardan bazılandır. Bu 
tür çalışma alanlannda, kadınlann beşeri 
ilişkilerde başanlı olmalan ve görsel açıdan 
çalışma alanını taman1lamalan nedeniyle 
istihdamda tercih edildikleri görülmek
tedir. Bu anlamda da turizm işletmeleri 
kadınlar için önemli bir çalışma alanı ol
maktadır. 

e) Konaklama endüstrisinde müşteriye 
açık sezonda günün yirmi dört saatinde, 
hafta sonlan ve bayram tatillerinde hizmet 
sunulmaktadu. Vardiyalı çalışmalar, uzun 
vardi yalar, tatillerde çalışmalar kadınlar 
için uygun olan bu iş alanını özellikle , evli 
ve çocuklu kadırılar için zorlaştırmaktadır 
(Cristopherson 1 99 1 ,  s. 42). 

f) Konaklama endüstrisinde talep ön
ceden kesin bir biçimde tahmin edileme
diğinden, politik, doğal afetler, krizlerle 
çok sıkı talep esnekliği göstermesi nede
niyle, ani işten çıkarmalar az işçi ile sezonu 
taşımalar çok sık rastlanan ol aylardır. Bu 
nederıle, sektörde geriellikle sürekli veya 

mevsimlik olmak üzere iki tür personel 
istihdam edilmektedir(Wood 1992, s. 290). 
Sürekli personel kilit personel, sayısına 
göre sınırlı sayıdadır. Genellikle, işler 
mevsimlik özellik gösterdiğinde ve günün 
farklı saatlerine dağıldığından part-time 
istihdam bu iş  alanında çok önemli bir yer 
tutmaktadır. Kadın çalışanlar için özellikle, 
yılın ve günün belli dönemlerinde çalışmak 
bir tür kolaylık ve boş zamanın değerlen
dirilmesi olarak görülmektedir. B u  uygu
lama aynı zamanda tatil yörelerindeki yerli 
halk için önemli bir gelir kaynağını da o
luştuımaktadır. Son on yılda dünya ko
naklama endüstrisinde part-time çalışan 
kadın oranının % 1 9'dan % 40.6'ya yük
selmesi, bu konunun endüstrideki önemini 
göstermektedir. 

llL KONAKLAMA EMJÜSTRisftll ÇALIŞAN 
KADlNLAR 

Günümüzde, başta gelişmiş ülkeler 
olmak üzere tüm dünyada hizmet sektörü 
diğer sektörlere kıyasla hızlı bir gelişme 
içindedir. Bu hızlı gelişmenin başlıca ör
nekleri arasında ABD ve İngiltere sayıla
bilir. Zira, ABD'de milli gelirin % 70'i ve 
İngiltere'de ise % 35'i hizmet sektörü ta
rafından üretilmektedir. Hizmet sektörü 
kapsamındaki turizm sektörünün bir alt dalı 
olan konaklama endüstrisi ise, ülke eko
nomilerinde gittikçe artan biröneme sahip 
olmaktadır. Çünkü, bu endüstri emek -
yoğun olma özelliğinden başka, belirli bir 
becerisi olan veya olmayan çok sayıda 
kişiye iş imkanı sağlama özelliğine de sa
hiptir ve ekonomilere geniş istihdam alanı 
sunmaktadır (Medlik 1989, s. 79). Ayn
ca,konaklama endüstrisi, hizmet üretmesi 
ve üretilen hizmetlerin de kadınlar tara
fından kolay yapılabilir olması nedeniyle 
kadın-yoğıın olma özelliği de göstermek
tedir. Örneğin ABD'de % 38 den % 49'a, 
Canada'da % 1 8  den % 2 1  'e, Norveç'te % 
8 den 9 l l  'e, İngiltere'de % 22 den % 28'e, 
Türkiye'de % 1 8  den % 1 9.6'ya yüksel
miştir (Heimstra 1 993, s. 223-248). 

Konaklama endüstrisinin kadın çalı
şanlara uygun olması ve sayılarının da gün 
geçtikte artmasına rağmen, kadın çalı
şanlarla ilgili yapılmış araştırmalar oldukça 
sınırlı sayıda ve gene�e ka ri yer engelleri 
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ile ilgilidir. Türkiye'de ise, konaklama 
sektöründeki istihdam yapısı ile ilgili ça
lışmalara 1 989 yılında başlanmıştır. Bu 
amaçla, ILO ve Turizm Bakanlığı her yedi 
yılda birdüzenli olarak işgücü araştımıa-lan 
yapmaya başlamıştır. Bu araştırmalarda 
sektörde çalışanların mevcut durumlan 
farklı açılardan araştınlırken, gelecek için 
de projeksiyorılar yapılmaktadır. Aynı 
zamanda bu araştırma ile kadının sektör 
içindeki sayısal gelişimi ve yoğurılaştığı 
çalışma ı_ılarılanna ait bulgular da ortaya 
konulmaktadır. Yapılan bu araştırma so
nuçlan Tablo l 'de verilmiştir. 

Turizm Bakanlığı tarafından yapılan 
Turizm sektöründe işgücü adlı bu araştır
ma, 1993 yılında Bakanlık belgeli tesis
lerdeki toplam 285.000 adet yatak esas a
lınmıştır. Hesaplamalar, her yatağa tesis 
türüne göre düşen 0.30-0.70 personel sayısı 
oranı ile yapılmıştır. Sürekli çalışan per
sonel sayısı Türkiye'de turizm mevsiminin 
3-4 aylık dönemlerle sınırlı olması nede
niyle oldukça az sayıdadır ( 1 14.622 kişi). 
Oysa, mevsimlik çalışanlar ve 535.000 
belediye belgeli tesislerdeki çalışarılar da 
dahil edildiğinde bu sayı bir milyonu aş
maktadır. Bu  bölümdeki, konu ile ilgili 
Tablo l 'de Turizm Bakanlığı 'nın işgücü ile 
ilgili saptadığı bu bilgilerden yararlanıl
mıştır. 

Tablo l incelendiğinde, Türkiye'de tu
rizm sektöründe çalışan kadıniann % 36'
sırun seyahat acentelerinde, % 20'sinin 
konaklama, % ?'sinin de bağımsız resto
ranlarda çalıştıklan ve kadırılann turizm 
sektöründe öncelikle seyahat acentelerini 
tercih ettikleri görülmektedir. Oysa. ABD 
istatistikleri incelendiğinde, konaklama 
i şletmelerinde % 17,  yiyecek-içecek iş
letmelerinde % 41 ve seyahat acentelerinde 
ise % 35 oranında kadın çalışanın bulun-

duğu tesbit edilmektedir (Purcell l 993, s. 
29). Bu durum, Türkiye'de servis ve mutfak 
iş alanında halen kadırılann çalışması kül
türünün yerleşmediğini göstermektedir. 

Konaklama sektöründe kadın çalışan
ların çalışılan bölümler itibariyle dağılı
mının incelendiği bir araştırmaya göre, kat 
hizmetleri % 45 ile en çok yoğurılaşılan 

bölüm olurken, % 25 oranıyla ön büro, % 
24 ile idari hizmetler (muhasebe, sekreterlik 
vb. dahil) ve % 22 ile animasyon kadıniann 
çalıştıklan bölümleri oluştum1aktadır. En 
az tercih edilen bölüm ise, % 4 ile mutfak, 
% 6 oranıyla servis ve % 2 ile de mühen
dislik bölümlerdir. İngiltere'de bu konuda 
yapılan bir araştırma sonuçlan incelendi
ğinde, kat hizmetleri % 28 ile en fazla tercih 
edilen bölümler olmakta ancak, bunu % 
191a mutfak, % 1 3  ile servis bölümleri takip 
etmekte ve idari hizmetler ise , % 8'lik bir 
oranla en az tercih edilen bölüm olmaktadır 
(HCITB 1990, s. 42). 

IV. KONAKLAMA ENDÜSmisiNDE KADlN 
YÖNETiCiLER 

Çalışmanın bu bölümünde, kadın
yoğun bir çalışma alanı olan konaklama 
endüstrisinde, kadırılann üst yönetim dü
zeylerde temsil edilme orarılan, yönetici 
olarak konumları , karlyer engelleri , ça
lıştıklan bölümler ve eğitim durumlan gibi, 
bu sektördeki kadın yöneticilerin durum
larına literatürdeki sınırlı sayıdaki araş
tırmalarla açıklık getirilmeye çalışılacaktır. 
Bazı ülkelerin konaklama sektöründeki 
kadın yöneticilerle ilgili sayısal veriler, 
Tablo 2'de verilmektedir. Tablodan da 
göriiieceği gibi, turizm sektörünün gelişmiş 
olduğu ülkelerde bile üst yönetim düzey
lerinde çalışan kadınların oranı % 1 O'u 
geçmemektedir. 

TABLO· I: Türkiye'de belgeli tesislerde çalışaniann cinsiyet ve çalışma alanına göre dağılıını (1993) 

Otellerde Çalışan Sayısı Seyahat Acentelerinde Çalışan Sayısı Restoranlarda Çalışan Sayısı 
- -

63.875 1 8.400 34.200 
Kadın % 20 % 36 % 7  
Erkek % 80 % 64 % 93 

Kaynak: Turizm Endüstrisi Işgücü Araştırması, Turizm Bakanlığı, 1993, s. 52 ve 55'deki tablolardan yararlanarak 
hazırlanmıştır .. 



1 .  Kadm yö•Uclllrln çalifiiii alan!al'l 
Kadınlar, konaklama endüstrisinde ça

�ışanlar olarak ağırl ıkl ı  grubu oluştunna-
anna rağmen. yönetim sev i yelerine yük

.,şelmede fazla kabul göm1emektedirler. 
_(adınlann yönetsel seviyelerdeki çalışma 

lanı olarak yaptıklan seçimleri ve konu 
le ilgili olarak aldıklan eğitimleri ince
endiğinde, bu konuda erkek meslektaş
anndan farklı seçimleri olduğu görül-
1ektedir. Kadınlar: bu endüstride yönetici 
larak, daha çok operasyonel ve teknik 

-anlamda bizzat yürütücülük veya neza
relçilik yapacaklan konularda ilerlemek 

·istenmekte ve bu yönde eğitim almakta
dırlar. Erkeklerin ise,daha ),<apsamlı ve 

·makro düzeyde eğitildikleri ve üst düzey 
konumlara hazırlandıklan görülmektedi r  
(Browncll 1 993, s. 2 1  ) .  

Türkiye'de 1 993 yılında yapılan işgücü 
araştım1alannın sonuçlanna göre, konak
lama sektöründe çalışan kadıniann % 9'u 
üst düzey (otel müdürü ve müdür yar
dımcısı ) ,  % 24'ü orta düzey (departman 
müdürü). % 1 6'sı da alt düzey (bölüm şcti 
veya nezaretçi)  yönetic i olarak çalışmak-

tadır. Bu durum, diğer sektörlerdeki kadın 
yöneticilerin sahip olduklan % 1 ve % 31ük 
oranlan i le karşılaştınldığında önemli bir 
gelişme olarak kabul edilebil ir. 

Kadınların bölüm yöneticisi olarak 
tercihleri veya yoğunlaştıkları alanlarla 
ilgili olarak ı 993 yılında Purcell tarafından 
yapılan bir araştınnanın (Purcell 1 993, s. 
1 33) sonuçlarına göre; kadın yöneticilerin 
% 26'sı kat hizmetleri, % 1 4'ü eğitim de
partmanı müdürü olarak görev yapmak
tadırlar. Aynca, bu veriler; kadıniann 
yoğun olarak çalıştıklan alanlarla yöne
ticilik yaptıklan konular arasında bir pa
ralellik olduğunu ve kadın. -yoğun olan 
bölümlerin yönetiminde kadıniann daha 
çok kabul gördükleri gerçeğini de ortaya 
koymaktadır. 

Yapılan bu araştım1alarda da görüldüğü 
gibi, konaklama endüstrisinde de kadının 
konumun genellikle çalışan kadınlar bo
yutuyla ele alınmış ve sınırlı sayıda yönetici 
kadınlarla i lgili araştınna bulgulanna 
rastlanını ştır. Kadın yöneticilerle ilgili a
raştı rmalarda ise, kadın yöneticilerin eği
tim durumlan, yoğunlaştıklan bölümler, 

TABL0-2: Bazı Ülkelerıle Konaklama Endüstrisinde Çalışan Kadın Yöneticiler 

Ü lkeler Konaklama Endüstrisinde Toplam Konakloma Endüstrisinde 1 
Kadın Soyısı Yönetici Kadın Soyısı 1 

' A.B.D. 3.454.679 3 1 5.567 

Kanada 1 .534.780 1 24.678 

Meksika 2.729 82 

ls ra il 60.100 600 

Japonya 1 .789.9 1 o 30.300 

Kazakistan 2 1 9.000 32.000 

Avusturya 1 42.000 8. 1000 

Bulgaristan 200.000 7.050 

Hollanda 201 . 1 00 . 
- · 

Norveç 1 23.000 

lsveç 1 32.000 

Türkiye 45.000 
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karlyer sorunları , çalışma nedenleri gibi 
konular incelenip, benimsedikle ri yönetsel 
davranış tarzlan ve yönetsel etkinlikleri ile 
ilgili konulann gözardı edildiği belirlen
m iştir. 

2. Kadınların yönatliiiia çalı§ma 
nedenlari 

Kadınların çalışma nedenleri arasında 
sektörler arasında benzerlik söz konusu 
olsa da yönetici olarak çalışan kadın ve 
konaklama sektörü konu olduğunda bazı 
farklı nedenler söz konusu olabilmektedir. 
Bunlar şöyle sıralanabilir: 

a - Ekonomik Nedenler: Kadın yö
neticilerin de diğer çalışanlar gibi ilk a
maçlan, gelir sağlamaktır. Yönetsel sevi
yelerde, para kazanmak prestij sağlamanın 
ve güçlü olmanın gerisinde kalınakla be
raber yine de kişiler geçimlerini sağlamak 
veya belli bir hayat standardı düzeyinde 
yaşamak için çalışmak ve kazanmak zo
rundadırlar. Ancak, konu kadının yönetici 
olarak çalışması olunca, ekonomik bir 
getiri veya olağan ihtiyaçlann karşılanması 
için değil de ailenin refah seviyesinin 
yükseltilmesi ve daha lüks ihtiyaçlar için 
çalışma şeklinde anlaşılmaktadır. Kadın 
çalışanlan n gelirlerinin erkeklere kı yas la 
daha az tutulmasımn nedenleri arasında 
bu düşüncenin olduğu da söylenebilir. 

Konaklama endüstrisinde diğer alan
larda olduğu gibi kadınlar yine erkeklerden 
daha az kazanmakta ve erkek yöneticilerin 
aldıklan ücretin yaklaşık % 78'ini kazan
maktadırlar. Bu farklılıklaşma alt düzey
lerde % 66'ya kadar düşmektedir. Kadın
ların ekonomik nedenlerle çalışmaları % 
68 oranında gerçekleşirken, yönetsel dü
zeylerde bu oran, yaklaşık % 56'dır. 

b-Yapılan Eğitimi Değerlendirme: 
Kadınların iyi eğitim almış olması ve bu 
eğitimin değerlendirilmesi en önemli ça
l ışma nedenidir. Bu faktör, konaklama 
endüstrisinin nitelikli elemana olan ihti
yacından dolayı daha da etkili olmaktadır. 
Çünkü, eğitilmiş bir çalışan olarak ilerleme 
şansı daha fazla olacaktır. Turizm e farklı 
dallarda yönetici eğitimi veren bir proğ
ramdan mezun olan kişi çok kısa sürede ilk 
kademe yöneticisi seviyesine gelebil
mektedirler. 

Türkiye'de 1 990 yılında yapılan bir a
raştırmaya göre, turizm sektörüne far 
amaçlarla yönetici yetiştiren fakülte ve 
yüksekokul mezunlan konaklama, seyah 
acentesi ve bağımsız restoranlardaki yö
netici ihtiyacının % 29'unu alt, % 22'si 
orta, % l l  'ini de üst yönetim seviyesi olarak 
karşılamaktadırlar. B u  oranlar kadınla... 
açısından incelendiğinde, % 38 alt, % 3 1  
orta, % 2.7 üst yönetici ihtiyacının bu ku.... 
rumlarda eğitilmiş kişilerce karşılandığı 
görülmektedir.Kadınlann özellikle, me 
leki bir eğitim aldıktan sonra çalışmaları 
yönetici olarak kabul görmelerini de ko-ı 
laylaştırmaktadır. 

c- Boş Zamanın Değerlendirilmesi . 
Kadınların çalışma yaşamında yönets ' 
seviyelere yükselmelerini zorlaştıran e 
önemli nedenlerden biri, evlenmeleri, ef 
ve anne olarak farklı sosyal yükümlülükler 
taşımalan ve yöneticilik gibi ağır bir ça 
lışma temposuna uygun olmamalan dü
şüncesidir. Örneğin, Türkiye'de yönetic" 
kadınların % 22'nin bekar olması , bu ko
nunun önemli bir göstergesidir. Ancak 
artan teknolojik gelişmeler, otomasyon ve 
sosyal düzenlemeler (kreşler, bakırnevler 
vb.) evli kadınlarında günlük ev işlerini 
kolaylaştırmaktadır (Akyol 1 994, s. 7). B 
nedenle, yeterli zamana ve yönetsel bece
riye sahip olduğuna inanan kadınlar ka 
pasİtelerini farklı yönetsel düzeylerdeki 
işlerde tam zamanlı veya yarı zamanlı ça 
lışarak değerlendirmek istemektedirler 
(Luckok 1 99 1 ,  s. 8). 

Türkiye'de 1 986 yılında kamu sektö
ründe çalışan kadınlarla ilgili olarak yapıl 
bir araştırmaya göre, kadılllann % 23'ü boş 
zamanlannı değerlendirmek için çalış
maktadırlar(Çitçi 1986, s. 1 70). Konaklama, 
endüstrisinde boş zamanı değerlendirme 
amacıyla çalışan kadınların sayılarına i
lişkin herhangi bir araştırma bulgusuna 
rastlanmamıştır. 

d - Sektörel Nedenleri : Konaklama 
endüstrisi, turizm sektörünün bir alt dalıdır 
ve bu sektörün tüm cazip özelliklerini de 
taşımaktadır. Diğer sektörlerden farklı olan 
bu pınltılı çalışma alanında kadınlar ça
lışmaya ve kari yer yapmaya daha çok istekli 
davranmaktadırlar. İçöz tarafından yapılan 
konuyla ilgili bir araştırma sonuçlarına göre 



dçöz 1 99 1 ,  s. 1 6); bu sektörde, değişik 
.cültürden kişilerle tanışmak, farklı kül
ürleri öğrenmek, yabancı dilini kullanma 

lırsatı bulmak, diğer sektörlere göre daha 
... ahat ve konforlu bir çalışma ortamında 
oulunmak, sürekli olarak kendine özen 
�österme alışkanlı ğı kazanmak, sektörün 
parlak dönemlerinde iyi ücretlerle diğer 
�şletmelere transfer olmak, sektörün yir
midört saat hizmet verme özelliğine da
�anan vardiya sisteminden yararlanarak 
part-time çalışarak yöneticilik yapabilmek 
gibi nedenlerle çalışılmaktadırlar. 

Kadınların konaklama endüstrisinde 1 
çalışma nedenleri ile ilgili gerçekleştirilen 
bir araştımıa ise; çalışma nedenlerininça
lışma ortamını cazip bulmak, çabuk yük-

elme fırsatı yakalanıak, akademik çalış
mayı pratikle birleştirmek, ailece sektörle 
!bağlantılı  olmak şeklinde sıralandığı gö
rülmektedir (Sherry 1 994, s. 92). 

3. Kadın yöneucııarln oğlUnarı 

1 Kadınların çalışma yaşamına katıl
masının önemli bir göstergesi olan eğitim, 
,aynı zamanda yönetsel seviyelere gelme
lerinin de bir belirleyicisi olmaktadır. 
Konaklama endüstrisinde de kadınların 
fazla nitelik gerektirmeyen genel hizmet 
alanlannda çalıştınlması eğilimi kadınların 
yönetsel seviyelere ulaşmalarını zorlaş
tırmıştır. 

Ancak, dünyada ı 980'li yıllara gelin
diğinde kadınlar her alanda olduğu gibi bu 
alanda da adlarını duyurmaya başladılar. 
Çünkü, bu yıllarda kadınlar artık gerek e
ği timlerini tamamlayarak gerekse çalış
tıklan kurumlarda tecrübeli elemanlar o
larak yönetsel seviyelerde çalışmaya hak 
kazanmaya başlamışlardır. Alınan eğitim 
türü mesleki kurslardan, l isansve yüksek 
lisans düzeyine kadar değişmektedir. 
Türkiye'de dört yıllık eğitim veren yüksek 
okullardan son on yılda toplam 1 5 72 kişi 
mezun olmuştur. Bu rakamın 484'ü kız 
öğrencidir. Mezun kızların konaklama 
sektöründe istihdam edilme oranları ise, 
% 32 dir. Bu oranın % 53'ü farklı yönetici 
seviyelerinde bulunmaktadır. İki yıllık 
meslek yüksekokullarının turizm-otelcilik 
bölümlerinden son on yılda toplam 3096 
kişi mezun olmuştur. Mezunların 1 068'i 

kız öğrencilerdir. Mezun kızlarm sektöre 
katılma oranı % 25.4'dür. İstihdam edi
lenlerin % 1 2.6'sı farklı yönetim seviye
lerindedir (Hacıoğlu 1 992, s. 94 ). Bu o
kullardan mezun kız öğrenci sayısı arttıkça, 
sektörde kadınların yönetici seviyelere 
gelmeleri de kolaylaşacaktır. 

ı 993 yılında turizm sektöründe yapılan 
işgücü araştırması verilerinden çıkartılan 
sonuçlara göre; konaklama alanında çalışan 
kadınların, % 8'i ilkokul, % 3.5'i orta okul, 
% 5 .8'i lise, % 2.9'u ise üniversite mezu
nudur. Turizm konusunda mesleki eğitim 
almış olan çalışan kadın oranları : Üni
versite düzeyinde % 0.48, lise düzeyinde 
% 0. 1 ı ,  TUREM % 0.54 olarak belirle
nirken, kadın yöneticilerin mesleki eğitim 
almadurumuna göre dağılımlan ise ; üst dü
zey % 5,  orta düzey % 4, alt düzey % 3.2 
olarak belirlenmiştir (Turizm Bakanlığı 
1 992, s. 32). 

4. Kadın yönatıcııarın ücrauarı 

Kadının tarım dışı sektörlerde çalış
maya başlaması IL Dünya savaşı sonra
sında hız kazanmıştır. Önceleri, faal nüfus 
içinde % 87 gibi yüksek bir oran tarım 
endüstrisinde çalışırken, bu oran ı 990'lı 
yıllarda o/o47'nin altına düşmüştür. Kadının 
tanm dışı alanlarda çalışması kadının diğer 
endüstriyel sektörlere kaymasını ve ücretli 
çalışmasını gündeme getirmiştir. Kadının 
ücretli olarak işgücü piyasalarında yer 
almasının diğerönemli nedeni de, kuşkusuz 
kadınlar arasındaki eğitim seviyesinin art
masıdır. Kadının ücretli olarak çalışma
sında en çok istihdam edildiği alan, hizme 
endüstrisi olmuştur. Bugün AB ülkelerinde 
çalışan toplam kadın işgücünün % 45.3'ü 
hizmet sektöründe istihdam edilmektedir 
(Nuss 1 990, s. 3 1 ). 

Konaklama endüstrisinde çalışan ka
dınların genellikle alt kademelerde istih
dam edilmeleri, mevsimlik ve yan zamanlı 
çalışmalan erkeklerden % 66 az gibi yüksek 
bir oranla daha az kazanmalanna neden 
olmaktadır. Ücretler arasındaki eşitsizliğin 
eğitim seviyesi ile de yakından ilişkisi 
bulunmaktadır. Fakülte mezunu kadın 
yöneticilerin % 38'i erkeklerle aynı ücreti 
alıiken orta kademe eğitim programlanndan 
mezun olan kadın yöneticilerin % 22'si 
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erkeklerle aynı ücret düzeyinde çalış
maktadır (Bdymer 1985, s. 45). 

Bu konuda ABD'de W. Alpert tarafın
dan yapılan bir araştırmanın sonuçlanna 
göre; konaklama endüstrisi ve bağımsız 
restoranlar kadın çalışanların en az ka
zandıkları iş alanlandır. Restoran yöneti
cisi bir kadın erkeklerden % 56 daha az 
kazanmak ta ve eğer bu çalışma part -time 
çalışılıyorsa, bu oran % 42'lere dü�ektedir 
(Huffman 1 987, s. 22). 

1 990 yılında Dokuz Eylül Üniversite
si'nin İzmir'de 54 işletmeyi örnekleme a
larak yaptı�ı "Çalışanların Ücretleri Hak
kında Düşündükleri" konulu araştırmanın 
sonuçlanna göre, kadınların % 6'sı ücret
lerini çok iyi, % 38'i iyi, % 20'si kötü se
viyede bulurken, erkeklerin % 8'i çok iyi, 
% 50'si iyi, % 6'sı ücret seviyelerinin kötü 
olduğunu belirtmişlerdir. Kısacası, ka
dınların sadeec % 38'i ücretlerini tatmin 
edici düzeyde bulmaktadırlar(Oral I 992, 
s. 1 39). 

1994 yılında Sherry'in kadınlar ve er
keklerin kazançlarını yıllık olarak karşı
laşordığı bir araşurmarun sonuçlanna göre: 
1 993 yılında ABD'de turizm sektöründe 
çalışan kadınların % 48.7'si 20.000 do
lardan daha az kazanmaktadır. Aynı oran 
erkeklerde % 32'dir (Sherry 1 994, s. 1 7). 
Konaklama endüstrisinde işlerin mev
simlik ve kadınlara düşük ücret verilmesi 
eğiliminin sektörde egemen görüş olması, 
iş ve iş akışının özellikleri ve talebin günün 
saatlerine eşit bir dağılım gösterınemesi 
( müşterinin olmadığı veya servis isteme
diği zamaların boş geçmesi), gibi neden
lerle konaklama işletmelerinde çalışanlara 
fazla ücret ödemesi yapılmamaktadır. B u 
durum doğal olarak, erkeklerden daha az 
ücretle çalıştınlmak istenen kadınlan o
lumsuz etkilemektedir. 

5. Kadul yönttJclartn karlYar engelari 
Kadınların konaklama endüstrisine 

girişleri her yıl turizmin gelişmesine paralel 
artış göstermektedir. 1 993 yılında yapılan 
bir araşurmada dünyada yaklaşık on mil
yon kişinin bu sektörde çalışmakta olduğu, 
bunun yedi milyonunu kadınların oluş
turduğu, çalışan kadınların da % 42'sinin 

mesleki bir eğitimden geçmemiş vasıfsı7 
eleman olduklan belirlenmiştir. 

Özellikle üst yönetsel düzeyde çalışma· 
isteyen kadınlar için eğitim önemli bir en ge 
oluşturmaktadır. Halen alt ve orta kade 
mede yönetici olarak çalışan kadıniann üçte 
birinin daha üst düzeylere yönetici ada 
olabilmeleri için yönetici eğitim proğ
ramlanndan geçmeleri gerekmektedir. 

Ancak, eğitimden başka nedenlerle de 
kadınlar üst düzey yöneticilik pozisyon... 
lanna ulaşamamaktadırlar. Erkek mes
lektaşlarının her sekUirde olduğu gibi b 
sektörde de daha önceden üst yönetim ka
demelerini tutmuş olmaları,  kadınlar içi 
bir " görünmez duvar" oluştunnakta. dahi' 
sonraki yapıtaşmayı da erkekler lehin 
sürdürmektc ve erkek egemen bir çalışın< 
ağını oluşturmaktadır. 

Yönetsel seviyelere gelemedikleri vet 
geldikleri halde kesin rekabet nedeniyle 
çalışamadıklan için işten ayrılan kadınlar. 
sayısı erkeklere göre % 1 1 .6 daha fazladır. 
Sektörün kadın-emek-yoğun olmasıncı,. 
rağmen üst düzeylerde çok sınırlı oranlarla 
temsil edilmeleri, çarpıcı bir sonuçtur 
A.B.D.'de Comell Üniversitesi'nde 389 
işletmede yapılan bir araştırma sonuçları 
üst düzeyde çalışan kadın yöneticilerin % 
3-8 arasında olduğunu ortaya çıkarmıştır. 

Comell Üniversitesi'nin araştınnasınd� 
yukanda belirtilen konulardan başka ka
dınların yönetici olarak yeterli eğitimi al
madıklan, erkek -egemen çalışma ağınd 
olumsuz etkilendikleri ve profesyonel an 
larnda kredisizlik, üst yönetirnce güvenil
memek gibi davranışlara maruz kaldıklan 
belirlenmiştir (Browne1 1 993, s. 53). 

Kadınların sektörde uzun süre çalış,. 
malarını, işlerini sevmelerini, başarılı ol
malarını ve örgütsel yapı içinde varlık!. 
göstermelerini engelleyen bir diğer konu 
ise, cinsel tacizdir. Bu faktör, müşteri ile. 
aynı ortan1da çalışma, gece vardiyalan ve 
eğlence psikolojisindeki müşteri rahatlığı 
gibi nedenlerle zaman zaman kadınlan 
rahatsız etmekte ve konaklama sektöründe 
karlyer yapma kararlarını olumsuz yönde 
etkilemektedir. Bu konuda çeşitli ülkelerde 
yapılan araştınnalar, otel işletmelerinde 
cinsel taeizin yaygın bir sorun olduğunu 



göstennektedir (Hemming 1985, s. 68). 
Bu sorun, bazen erkekleri de rahatsız etse 
asıl mağdur olan kadınlar olmaktadır. 
Cinsel taciz müşteri tarafından yapılabil
diği gibi, çalışma arkadaşlan ve amirleri 
tarafından da yapılabilmektedir. 

Konuyla ilgili bir çalışmasında A ven
turing cinsel tacizi; kadınlann cinsellik 
rollerine yer vem1ek, istenmeyen bir erkek 
davranışı olarak tanımlanmaktadır. Aynı 
çalışmada kadınlara yapılan cinsel taeizin 
genellikle, sözel sataşmalar, bakış, ilişki 
teklifi, hatta saldın biçiminde yapılabildiği 
belirtilirken, bu davranışlara olumlu tepki 
vermenin, kadınlann istihdam ve terfi ka
rarlannda bir koşul olması durumunda on
lann perfonnanslarını etkileyen, çarpıtan 
olumsuz ve sindirici bir ortam yaratan ö
nemli bir kari yer engeli olduğunu da ortaya 
konmuştur (Aventuring 1 990, s. 29). 

V. SONUÇ 
Bu makalede, kadın yöneticiler ve ko

naklama endüstrisinde konumlan ile ilgili 
konular tartışılmıştır. Öncelikle, kadın ve 
yöneticilik mesleği ile ilgili kavramlar, 
dünyada ve Türkiye'deki gelişimi konu
Ianna yer verilmiş daha sonra, konaklama 
endüstirisindeki kadın yöneticilerin karlyer 
engelleri, kullandıklan stratej iler, çalışma 
alanlan, ücretleri ve yoğunlaştıklan yö
netsel düzeyler ilgili konular literatüre 
dayanılarak açıklanmaya çalışılmıştır. 

Bu makalenin ışığında Türkiye'de ko
naklama endüstrisinde çalışan kadın yö
neticilerin demografik özellikleri yanında, 
yönetsel davranışlan ve etkinlik algıla
malanna ait saptamalar yapılması da ge
rekli olduğu açıktır. 
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